

Total Pages : 7

Roll No.

MCM-104

International Business and Finance Operations

अर्न्तराष्ट्रीय व्यापार एवं वित्तीय परिचालन

Master of Commerce (M.Com.-17)

First Year Examination, 2019 (June)

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

S-490-MCM-104

[P.T.O.]

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the advantages of international business. What are the main modes of entry into international business?

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय के लाभों की व्याख्या कीजिए। अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय में प्रवेश करने की कौन सी प्रमुख विधियाँ हैं?

2. What is the difference between foreign direct investment and portfolio investment? Explain the role of FDI in the promotion of economic growth of a country.

प्रत्यक्ष विदेशी निवेश एवं पोर्टफोलियो निवेश में क्या अन्तर है? एक देश की आर्थिक संवृद्धि के प्रवर्तन में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश के योगदान की व्याख्या कीजिए।

3. What is World Trade Organization? Explain the objectives and functions of World Trade Organization?

विश्व व्यापार संगठन क्या है? विश्व व्यापार संगठन के उद्देश्यों एवं कार्यों को समझाइए?

4. What is regional economic cooperation? Explain the factors responsible for growing importance of regional economic cooperation in international business.

क्षेत्रीय आर्थिक सहयोग क्या है? अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय में क्षेत्रीय आर्थिक सहयोग के बढ़ते हुए महत्व के लिये उत्तरदायी कारकों की व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the difference between domestic and international business?

अन्तर्देशीय एवं अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय में क्या अन्तर है?

2. What do you understand by foreign trade multiplier?

विदेश व्यापार गुणक से आप क्या समझते हैं?

3. Why terms of trade are unfavorable for developing countries?

व्यापार की शर्तें विकासशील देशों के लिए किन कारणों से प्रतिकूल हैं?

4. Write a note on International political, legal and economic environment.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीतिक विधिक एवं आर्थिक पर्यावरण पर टिप्पणी लिखिए।

5. Explain the causes of fluctuations in the rate of exchange.

विदेशी विनिमय दर में उच्चावचन के कारणों की व्याख्या कीजिए।

6. What are the main objectives of International Monetary Fund?

अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोश के मुख्य उद्देश्य क्या हैं?

7. What is the distinction between current account and capital account?

चालू खाते एवं पूँजी खाते में क्या अन्तर है?

8. Discuss the complexities of international business management?

अन्तर्राष्ट्रीय व्यावसायिक प्रबन्ध की जटिलताओं की विवेचना कीजिए।

SECTION-C/(खण्ड-ग)

(Objective Type Questions)/(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) तथ्यनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य है या असत्य।

1. International business is wider term than international trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की अपेक्षा व्यापक शब्द है।

2. Export is the best known traditional way of entering into foreign market.

निर्यात विदेशी बाजार तक पहुंचने का सर्वाधिक परम्परागत मार्ग है।

3. Balance of payment is always balanced.

भुगतान सन्तुलन सदैव सन्तुलित रहता है।

4. Globalisation has only beneficial effects.

वैश्वीकरण के केवल लाभदायक प्रभाव होते हैं।

5. Trade Related Investment Measures (TRIMs) Agreement is an extension of GATT.

व्यापार सम्बन्धित विनियोग उपायों पर समझौता (ट्रिम्स) गैट (GATT) का एक विस्तरण है।

Fill in the blanks.

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए।

6. Exporting is an appropriate strategy, if cost of production in the foreign market is (high/low)

निर्यात एक उपयुक्त व्यूहनीति है, यदि विदेशी बाजार में उत्पादन लागत है। (उच्च/निम्न)

7. Major part of FDI flows takes place between the countries. (developed / developing)

एफ.डी.आई. प्रवाहों का मुख्य भाग देशों के बीच हुआ है। (विकसीत/विकासशील)

8. Tariff barriers to trade have been progressively
(Reduced/increased)

व्यापार की तटकर रूकावटों में उत्तरोत्तर हुई है।

(कमी/वृद्धि)

9. Under WTO there are three agreements GATT, GATS
AND (TRIPs/UNCTAD)

डब्ल्यू.टी.ओ. के अर्न्तगत समझौते-गैट गैट्स एवं
हैं। (ट्रिप्स/अंकटाड)

10. International Development Association is an associate
institution of (WTO/IMF)

अंतर्राष्ट्रीय विकास संघ की सहयोगी संस्था है।
(WTO/IMF)
